[bookmark: _GoBack]
[bookmark: a1]ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
3 ноября 2025 г. № 608
О реализации Указа Президента Республики Беларусь от 4 августа 2025 г. № 294
Во исполнение пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь от 4 августа 2025 г. № 294 «Об изменении Указа Президента Республики Беларусь» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановления Совета Министров Республики Беларусь согласно приложению.
2. Приостановить действие пункта 2401 приложения к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 26 апреля 2024 г. № 322 «Об административных процедурах, осуществляемых в электронной форме».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 7 ноября 2025 г.

	Премьер-министр Республики Беларусь
	А.Турчин

	[bookmark: a2]Приложение
к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
03.11.2025 № 608

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, вносимых в постановления Совета Министров Республики Беларусь
1. Графу «Наименование административной процедуры, осуществляемой в соответствии с законодательством местными исполнительными и распорядительными органами (их структурными подразделениями)» пункта 172 приложения к постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 17 октября 2018 г. № 740 «Об административных процедурах, прием заявлений и выдача решений по которым осуществляются через службу «одно окно» изложить в следующей редакции:
«172. Согласование маршрута движения автомагазина для осуществления розничной торговли на территории сельской местности».
2. В Положении о перечнях мест размещения нестационарных торговых объектов, нестационарных объектов общественного питания, летних площадок (продолжений залов), маршрутов движения передвижных торговых объектов, передвижных объектов общественного питания, утвержденном постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 15 июня 2021 г. № 331:
в пункте 1 слово «разработки» заменить словом «определения»;
абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:
«маршрут движения – путь следования передвижного торгового объекта, передвижного объекта общественного питания (далее, если не указано иное, – передвижной объект) с указанием адресных ориентиров мест остановки для осуществления розничной торговли, общественного питания, а также в случаях, предусмотренных законодательными актами, – времени прибытия и убытия с этих мест;»;
в пункте 3 и абзаце первом пункта 4 слово «разрабатываются» заменить словом «определяются»;
в названии главы 2 слово «РАЗРАБОТКИ» заменить словом «ОПРЕДЕЛЕНИЯ»;
в абзаце первом пункта 6 слово «Разработка» заменить словом «Определение»;
из абзаца первого пункта 8 и пункта 9 слова «и (или) дополнений» исключить;
пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Внесение изменений в перечни осуществляется в порядке, аналогичном порядку их определения.»;
абзац второй подпункта 12.2 пункта 12 изложить в следующей редакции:
«адресные ориентиры мест остановки для осуществления розничной торговли, общественного питания, а также в случаях, предусмотренных законодательными актами, – время прибытия и убытия с этих мест;».
[bookmark: a3]3. Графу «Наименование административной процедуры» подпункта 8.3.1 пункта 8.3 единого перечня административных процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548, изложить в следующей редакции:

	«8.3.1. Согласование маршрута движения автомагазина для осуществления розничной торговли на территории сельской местности».